
国勢調査における釧路市の人口、世帯数等の推移

増減数 増減率 増減数 増減率

第１回 大正９年 49,124 － － 9,972 － － 4.93

第２回 大正14年 57,665 8,541 17.39 11,505 1,533 15.37 5.01

第３回 昭和５年 69,478 11,813 20.49 13,015 1,510 13.12 5.34

第４回 昭和10年 74,681 5,203 7.49 13,591 576 4.43 5.49

第５回 昭和15年 83,179 8,498 11.38 14,848 1,257 9.25 5.60

第６回 昭和22年 83,820 641 0.77 16,517 1,669 11.24 5.07

第７回 昭和25年 120,803 36,983 44.12 23,198 6,681 40.45 5.21

第８回 昭和30年 150,022 29,219 24.19 29,383 6,185 26.66 5.11

第９回 昭和35年 181,528 31,506 21.00 40,103 10,720 36.48 4.53

第10回 昭和40年 202,649 21,121 11.64 51,410 11,307 28.19 3.94

第11回 昭和45年 204,793 2,144 1.06 58,060 6,650 12.94 3.53

第12回 昭和50年 219,180 14,387 7.03 67,125 9,065 15.61 3.27

第13回 昭和55年 227,234 8,054 3.67 74,662 7,537 11.23 3.04

第14回 昭和60年 226,097 △1,137 △0.50 76,477 1,815 2.43 2.96

第15回 平成２年 216,423 △9,674 △4.28 78,260 1,783 2.33 2.77

第16回 平成７年 209,680 △6,743 △3.12 81,634 3,374 4.31 2.57

第17回 平成12年 201,566 △8,114 △3.87 83,845 2,211 2.71 2.40

第18回 平成17年 190,478 △11,088 △5.50 82,079 △1,766 △2.11 2.32

第19回 平成22年 181,169 △9,309 △4.89 81,015 △1,064 △1.30 2.24

第20回 平成27年 174,742 △6,427 △3.55 82,078 1,063 1.31 2.13

第21回 令和２年 165,077 △9,665 △5.53 80,349 △1,729 △2.11 2.05

＊第６回の昭和22年は臨時調査
＊調査結果には、合併前の旧釧路市、旧阿寒町、旧音別町の数値を含む

図１　釧路市の人口及び人口増減率の推移

（単位：人、世帯、％）
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図２　釧路市の世帯数及び１世帯当たり人員の推移
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